



## غروب خورشید امام:

اگر امام امت (قدس سره) در لحظات بحرانی انقلاب، ساکنان کشتی متلاطم در دریای حوادث و طوفانهای توطئه های شرق و غرب نبودند، امروز از انقلاب و نظام جمهوری اسلامی و بلکه اسلام ناب محمدی (ص) اثری نبود. او در حوادث کردستان، آذربایجان، گنبد، خوزستان، دانشگاه، کودتای نوژه، حمله آمریکا به طیس، انفجارها و شهادت عزیزین و مسئولین نظام، محاصره اقتصادی، انزوای سیاسی، جنگ تحمیلی هشت ساله، ورود اعضای پیمان ناتو در جنگ و منطقه خلیج فارس و... و دهها توطئه کوچک و بزرگ دیگر، همچون بنیان مرصوص و چون کوهی استوار ایستاده و امت نیز بر او تکیه زده در بیعت با حضرتش ثابت و استوار ماندند و از همه توطئه ها و مشکلات سرفراز خارج شدند و امروز راه آن عزیز را که صراط مستقیم الهی است - در پشت سر فرزند خلفش، رهبر معظم انقلاب اسلامی، حضرت آیت...

... خامنه ای (مدظله العالی) ادامه می دهند و از هیچ قدرتی هراس ندارند. خرداد همیشه بار غم بر دوش ما نهاده است و ما صبوری پیشه کرده ایم. سالگرد رحلت امام، سالگرد بیعت و میثاق است، با آنچه امام بر سر آن جان باخت و شهدا خود را برای سلامت ماندن آن ایثار کردند یعنی پیمان با رسول اسلام و انقلاب و راه تو ای روح خدا در زمین و میان عاشقان تداوم یافت و خلف صالح تو خامنه ای عزیز با صلابت و درایت و محبوبیت و محور و وحدت مظهر ولایت گشت.

ای مهربان پدر، ای امام! شفیع ما باش تا در دنیا از خط اسلام جدا نشویم و در آخرت از صراط نغذیم. دستمان را بگیر. بر دلهایمان بتاب، جانمان را برویان و راهمان را بنمایان. روح امام عزیزمان شاد و راهشان پر رهرو باد.



## خط امام (ره) را بیاموزیم:

هر انسانی برای خوب زیستن نیازمند دو نوع آگاهی است: آگاهی نسبت به خوبی ها و آگاهی نسبت به بدی ها. به همین دلیل، می توان گفت یکی از راه های مبارزه با فتنه ها، تقویت دانش دشمن شناسی است. اگر کسی می خواهد راه حق را طی نماید و در صراط حقیقت استوار بماند، حتماً نیازمند شناخت راه باطل و باطل گرایان است. یکی از راه های تشخیص حق و باطل، برای بسیاری از مردمان عادی، شناخت اهل باطل است. تأکید حضرت امام و رهبری معظم انقلاب بر اینکه اگر دشمنان و رادیه های بیگانه به امری تشویق کردند، مردم ما باید خلاف آن را عمل نمایند، و اگر از فردی یا جریانی دفاع کردند، مردم باید حساسیت ویژه ای به آنها داشته باشند، حاکی از همین حقیقت است. امام علی نیز بر این حقیقت تأکید می کند که هرگز به حقیقت و

سعادت دست نمی یابید مگر آنکه روی بر تافته گان از راه حق و درماندگان از سعادت را بشناسید: «واعلموا انکم لن تعرفوا الرشید حتی تعرفوا الذی ترکه و لن تأخذوا بميثاق الكتاب حتى تعرفوا الذی نقضه و لن تَمسکوا به حتى تعرفوا الذی نبذه» (خطبه ۱۴۷، ص ۱۴۴).

در صحیفه نور، جلد ۸، صفحه ۲۷۵ امام راحل می فرمایند: «امروز همه ما امانتدار اسلام هستیم. اسلام الان سایه افکننده بر سر ما؛ از باب اینکه رژیم سلطنتی مبدل شد به رژیم اسلامی. الان که این امانت دست ما آمده است اگر خدای نخواست ما به این امانت خیانت بکنیم و این را در نظر غربی ها، در نظر دشمن های ما، در نظر دشمن های داخلی و خارجی و آن اشخاصی که می خواهند این نهضت را آلوده کنند، ننگین کنند، اگر ما الان یک عملی بکنیم که بهانه دست اینها بدهیم، ما خیانت به اسلام کرده ایم؛ و باید همه چشم هایمان را باز بکنیم.» و در فرازی از وصیتنامه سیاسی - الهی حضرت امام خمینی ره می خوانیم: "از توطئه های مهمی که در قرن اخیر، خصوصاً در دهه های معاصر، و بویژه پس از پیروزی انقلاب آشکارا به چشم می خورد، تبلیغات دامنه دار با ابعاد مختلف برای مایوس نمودن ملتها و خصوصاً ملت فداکار ایران از اسلام است. گاهی ناشیانه و با صراحت به اینکه احکام اسلام که ۱۴۰۰ سال قبل وضع شده است نمی تواند در عصر حاضر کشورها را اداره کند، یا آنکه اسلام یک دین ارتجاعی است و با هر نوآوری و مظاهر تمدن مخالف است، و در عصر حاضر نمی شود کشورها از تمدن جهانی و مظاهر آن کناره گیرند، و امثال این تبلیغات ابلهانه و گاهی موزیانه و شیطنت آمیز به گونه طرفداری از قداست اسلام که اسلام و دیگر ادیان الهی سر و کار دارند با معنویات و تهذیب نفوس و تحذیر از مقامات دنیایی و دعوت به ترک دنیا و اشتغال به عبادات و اذکار و ادعیه که انسان را به خدای تعالی نزدیک و از دنیا دور می کند، و حکومت و سیاست و سررشته داری برخلاف آن مقصد و مقصود بزرگ و معنوی است، چه اینها تمام برای تعمیر دنیا است و آن مخالف مسلک انبیای عظام است! و مع الاسف تبلیغ به وجه دوم در بعض از روحانیان و متدینان بیخبر از اسلام تأثیر گذاشته که حتی دخالت در حکومت و سیاست را به مثابه یک گناه و فسق می دانستند و شاید بعضی بدانند! و این فاجعه بزرگی است که اسلام مبتلای به آن بود."

آری باید به آحاد مردم توصیه کرد که خط امام (ره) را بیاموزیم تا در دام فتنه گرانی که قصد دارند با دروغ و سوءاستفاده از عنوان خط امام، ساختار شکنی های خود را پیش برند، نیفتیم. بی تردید مرور وصیتنامه امام و صحیفه نور مصادیق بسیاری از آینده نگری امام راحل را در زمان حال و جامعه امروز نشان می دهد.

**قالت فاطمة (عليها السلام): قال رسول الله ( صلى الله عليه وآله ):**

**" مثل الإمام مثل الكعبة إذ تؤتى و لا تأتى "**

**از حضرت فاطمه زهرا ( علیها السلام ) روایت شده که رسول خدا**

**فرمودند : امام همچون کعبه است که باید به سویش روند ، نه آنکه**

**( منتظر باشند تا ) او به سوی آنها بیاید .**



## جایگاه زن در اسلام:

پیش از فتح مکه، ابوسفیان که پیمان نامه حدیبیه را نقض کرده بود به مدینه آمد تا مساله را به نفع خود حل و فصل کند. از این رو به دیدار بزرگان مدینه رفت تا امان نامه دریافت کند و از رسول خدا صلی الله علیه وآله وسلم وعده دیدار گیرد، این کار عملی نشد. راوی می گوید: «فالتجاء الی فاطمه علیها السلام فلم ینفعه» به دیدار فاطمه علیها السلام شتافت ولی مقصود وی حاصل نگشت. (۱) از این فراز از تاریخ به دست می آید که فاطمه علیها السلام در امور اجتماعی و سیاسی، دخالت داشت، از این رو ابوسفیان به او مراجعه کرد ولی آن حضرت وساطت او را قبول نکرد. در سال فتح مکه، حارث بن هشام به ام هانی دختر ابوطالب پناهنده شد و او، وی را امان داد. امیر المؤمنین علیه السلام به خانه وی داخل شده خواست او را مجازات کند. ام هانی شمشیر او را گرفت و رها نمی کرد پیامبر صلی الله علیه وآله وسلم وارد شد و چون ام هانی را غضبناک دید فرمود: لا تغضبى علیا فان الله یغضب لغضبه و سپس فرمود: به هر کس که تو امان بدهی ما را قبول است و سپس تبسم کرده و فرمود: اگر ابوطالب یک جهان فرزند داشت همه، در شجاعت، بی نظیر بودند. (۲)

ابن اثیر در النهایة در بحث «لمم» درباره استیضاح ابوبکر توسط فاطمه زهرا علیها السلام می نویسد: و خرجت فی لمة من نسائها یتوطئ زلیها علی ابی بکر فعاتبته؛ با هیئتی از زنان بنی هاشم در حجاب اکمل به مجلس ابوبکر وارد شد و او را استیضاح کرد. از این چند گزارش که در منابع معتبر اهل سنت آمده و ما نیز آن را قبول داریم به دست می آید:

**الف:** زنان شایسته در مهمترین کارهای سیاسی - اجتماعی کشور حق رای دارند.  
**ب:** پیامبر صلی الله علیه وآله وسلم به دیدگاه زنان توجه داشت و اگر آنان به کسی امان می دادند قبول می فرمود.

**ج:** به رغم آن که در جهان دموکراسی، توجه به حق نظر و رای زن سابقه چندانی ندارد، اسلام رای زن را از آغاز پیدایش این دین، محترم شمرده است. پایین تر از مسجد علی علیه السلام، مسجد فاطمه علیها السلام است. این مساجد جایگاه عبادت حاضران در آن میدان و سنگرداران جنگ خندق بود. و گواهی تاریخی برای حضور زن در اجتماع از دیدگاه اسلام است. بنابراین، رسول خدا صلی الله علیه وآله وسلم حضور زن در صحنه اجتماعی، سیاسی را تایید کرده است و فقط از حضوری که تحریکات و تمایلات نفسانی دیگران را در پی دارد، نهی فرموده است. پس از احداث مسجد النبی، مردان در داخل به امامت پیامبر صلی الله علیه وآله وسلم و زنان در خارج آن به امامت یکی از صحابه، نماز جماعت را برپا می کردند.

عبدالله بن عمر نقل می کند که رسول خدا صلی الله علیه وآله وسلم فرمود: لا تمنعوا نساءکم المساجد و بیوتهن خیرلهن. (۳) و نیز می گوید: رسول خدا صلی الله علیه وآله وسلم در باب ولا یدین زینتھن الالبوعلتهن. فرمود: لا خلخال ولا شنف ولا قرط ولا قلادة. و در باره: الا ما ظهر منها. قال: الثیاب (۴)، حضرت درباره آیه فرمود: مراد از زینت عبارت است از: خلخال، دستبند، گوشواره، گردن بند و... آشکار نساژند مگر آنچه که در عرف زندگی مؤمنان، به طور معمولی آشکار می باشد. که از آن جمله است لباس روئین. ابو موسی اشعری می گوید: رسول خدا صلی الله علیه وآله وسلم می فرمود: ایما امرئة استعطرت فمرت علی قوم لیجدوا ریحها فهی زانیة. (۵) هر زنی، به منظور جلب نظر نامحرمان، خود را معطر سازد و قدم از خانه بیرون نهد تا دیگران را جلب کند

او اهل فحشا است. دقت در احادیث فوق، بیانگر این حقیقت است که حضور مخرب، ممنوع است نه حضور سازنده و هدفمند. در روزگاری که پدر، از داشتن دختر ناخشنود بود رسول خدا صلی الله علیه وآله وسلم می فرمود: البنات حسنات (۶)، دختران در خانه پدران، حسنه الهی اند. در جامعه ای که برای زنان چندان ارج و بهایی قایل نبودند پیامبر اکرم صلی الله علیه وآله وسلم می فرمود: زن، بوی خوش و نماز، در مکتب من محبوب اند. (۷) پیامبر اکرم صلی الله علیه وآله وسلم در سفرها حتی برخی از جنگ ها بعضی از زنان را که توانایی کاری در استای خدمت به پیشرفت عملیات جهاد را داشتند، همراه خویش می برده است. در جنگ احد، نسیبه در برابر دیدگان پیامبر صلی الله علیه وآله وسلم شمشیر به دست گرفت و مقاتله کرد و آن حضرت در حق او فرمود: لمقام نسیبه بنت کعب افضل من مقام فلان و فلان. (۸)

**فمینیسم (زن گرایی)** یکی از شعارهای فریبنده، که در افق فکری او مانیسم خودنمایی بیشتری دارد «حقوق زن» و حمایت از آن است. حمایت از زن اگر جدی و به دور از فریب کاری باشد، ارجمند است. زیرا در مکتب دین به ویژه اسلام زن جایگاه ویژه ای دارد ولی متأسفانه آنچه در مجامع غیر دینی است چیزی دیگر است. زن گرایی افراطی، باعث تضییع حقوق اساسی زن است. زن گرایان به بهانه احیای حقوق زن از هویت و ارزش زن کاستند. بدیهی است که زن گرایی هدایت نشده جز این، نتیجه ای ندارد. گرچه این تفکر (زن گرایی) عکس العمل طبیعی نادیده گرفته شدن زن و حقوق او، در تاریخ است ولی، چاره درد، را نباید در فمینیسم جویا شد. آری: در ادوار مختلف (جز در میان پیروان راستین انبیا) به زن، ستم رفته است.

پی نوشتها:

(۱) فخر رازی، تفسیر کبیر.

(۲) ر.ک: زمخشری، ربیع الابرار، ج ۱، ص ۸۶۹، چاپ منشورات الشریف الرضی.

(۳) حاکم، مستدرک، ج ۲، ص ۳۲۷ و ۴۳۰ و ۴۳۱، بیروت، دارالکتب العلمیة.

(۴) حاکم، مستدرک، ج ۲، ص ۳۲۷ و ۴۳۰ و ۴۳۱، بیروت، دارالکتب العلمیة.

(۵) حاکم، مستدرک، ج ۲، ص ۳۲۷ و ۴۳۰ و ۴۳۱، بیروت، دارالکتب العلمیة.

(۶) صدوق، ثواب الاعمال، ص ۴۴۸، رضی الدین طبرسی، مکرم الاخلاق، ص ۲۵۱.

(۷) انس می گوید: رسول خدا صلی الله علیه وآله وسلم فرمود: حب الی النساء والطیب و جعلت قره

عینی الصلوة، حاکم، مستدرک، ج ۲، ص ۱۷۵.

(۸) ر.ک: المغازی، ج ۱، ص ۲۶۹، مکتب الاعلام الاسلامی.

## کلام آخر:

چه جمعه ها که یک به یک غروب شد نیامدی  
چه بغضها که در گلو رسوب شد نیامدی

خلیل آتشین سخن : تبر به دوش بت شکن  
خدای ما دوباره سنگ و چوب شد نیامدی

برای ما که خسته ایم نه : ولی  
برای عده ای چه خوب شد نیامدی

تمام طول هفته را به انتظار جمعه ام  
دوباره صبح : ظهر : نه غروب شد نیامدی

